

Julkaistu Lapin Kansan Alakerta-palstalla 26.3.2020

Samuli Kokkonen  
Ulla Huusko

## Metsäohjelman 2021–2025 valmistelu on käynnissä

Lapin alueellisen metsäohjelman valmistelu kaudelle 2021–2025 on käynnistynyt syyskuussa 2019 ja se valmistuu syksyllä 2020. Ohjelman tavoitteet nousevat alueen omista kehittämistarpeista ja kansallisen metsästrategian tavoitteista. Ohjelmassa sovitetaan yhteen taloudelliset, ekologiset, sosiaaliset ja kulttuuriset tavoitteet.

Lapin metsäohjelma linjaa suuntaviivat Lapin metsien käytölle. Ohjelma laaditaan Lapin metsäneuvoston toimesta, jossa vaikuttaa laaja toimijakunta viranomaisista elinkeinoihin.

Lapissa on aina ollut muuta maata enemmän maankäyttäjää ja yhteensovittaminen on täällä arkipäivää. Kaikkia maankäyttäjää yhdistää kiinnostus ja tarve metsiin, joten metsäala ja erityisesti metsätalouden harjoittaminen herättävät ymmärrettävästi intohimoja. Näitä tarpeita osaltaan yhteen sovittamaan laaditaan Lapin metsäohjelma.

Ajankohtaisina teemoina ovat metsätalouden ja muiden elinkeinojen harjoittamisen lisäksi muun muassa vesienhoito, turvemaiden hyödyntämismahdollisuudet ja isona teemana ilmastonmuutos. Yhteensovittamisen yhtenä haasteena on optimointi: painotettaessa vain yhtä kestävyysnäkökulmaa toisten painoarvo usein heikkenee. Esimerkiksi aikanaan kunnostusohjelmien, vähätuottoisen suon aktiivinen ennallistaminen on positiivinen teko luonnon monimuotoisuuden kannalta, mutta vapauttaessaan ennallistamisen yhteydessä ilmakehään metaania toimenpide onkin negatiivinen ilmaston kannalta.

Metsäohjelman metsäalan kehittämistavoitteissa on kymmenen päätavoitetta: Metsätieto ja alustatalous, Metsäalan vuorovaikutus ja viestintä, Resurssitehokas ja kestävä metsänhoito, Talousmetsien luonnonhoito ja metsäluonnon monimuotoisuus, Ilmastokestävä metsätalous, Metsätiet ja metsien saavutettavuus, Uudet puupohjaiset tuotteet, Luontomatkailu, Luonnontuoteala ja luontoon perustuvat muut palvelut, Osaaminen ja koulutus sekä Kansainvälinen metsäpolitiikka ja EU-vaikuttaminen. Lämpileikkaavana tavoitteena on Lapin



metsäalan ja metsätalouden roolin vahvistaminen yhtenä ratkaisuna ilmastonmuutoksen hillitsemiseen.

Ohjelman toteutumista seurataan Lapin metsäneuvostossa hyväksytyin mittarein. Suomen metsävaratieto on maailman kattavinta ja tiedon määrä lisääntyy koko ajan. Mittareilla seurataan muun muassa Lapin metsien vuosittaisia hakkuumääriä (viime vuonna alle 70 % potentiaalisista hakkuista), suojelupinta-aloja (Lapin metsämaasta 24 % on rajattu puuntuotannon ulkopuolelle ja sen lisäksi 10 % on rajoitetussa käytössä) ja lahopuun määrää hehtaarilla (Lapissa keskimäärin reilut yhdeksän kuutiota).

Mittareita hyödyntävät Lapin metsäneuvoston lisäksi erillinen arviointiryhmä (9 henkilöä), jonka näkökulmana on ohjelman toimeenpanon kokonaiskestävyys, eli taloudellinen, ekologinen, sosiaalinen ja kulttuurinen näkökulma.

Arviointiryhmä on uusi elin Lapin metsäneuvostossa ja se koostuu Lapin metsäneuvoston sidosryhmistä. Useampi arvioija lisää ohjelman avoimuutta ja läpinäkyvyyttä. Ryhmässä on mukana muun muassa metsäalan oppilaitosten edustus, paliskuntain yhdistys, Saamelaiskäräjät, Metsähallitus, metsäteollisuus, metsänomistajien edustus ja Luonnonvarakeskus.

Valmisteilla olevan Lapin metsäohjelman tavoite on tarjota jokaiselle lappilaiselle tutkittua tietoa, tilastoja ja tavoitteita lappilaisista metsistä ja niihin liittyvistä elinkeinoista.

Lapin alueelliseen metsäohjelmaan 2021 - 2025 voi ottaa kantaa seuraavan linkin kautta: <https://link.webpolsurveys.com/S/35AF7FDEE6F48328>

Kirjoittajista Samuli Kokkonieniemi on MTK Metsälinjan kenttäpäällikkö ja Lapin Metsäneuvoston puheenjohtaja.

Ulla Huusko on Suomen metsäkeskuksen elinkeinopäällikkö ja Lapin Metsäneuvoston sihteeri.

Kestävä kasvua ja työtä -ohjelma

Vipuvoimaa  
EU:lta  
2014–2020

